[image: image1.png]Fstado dc Sanla Calaring

Prefeitura Municipal de “Descanso

PROCESSO LICITATÓRIO N° 42/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10/2021
JUSTIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

(ART. 24, II, LEI 8.666/93)

1 – OBJETO:

A presente dispensa de licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE MELHORIAS NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, A SER EXECUTADO PELA CELESC, CONFOME NOTA PS 400637398, PARA ATENDER A DEMANDA DA CASA DO AGRICULTOR E SECRETRAIA DE AGRICULTURA, RUA JOSE BONIFÁCIO,425, COM PARTICIPAÇÃO FINANCEIRA DA CONCESSIONARIA E CONSUMIDOR.
2 - DA JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO E DISPENSA DE LICITAÇÃO
2.1. A Unidade Consumidora Casa do Agricultor vem apresentando vários problemas com quedas frequentes de energia, no que foi solicitado a substituição do padrão de energia, no entanto foi verificado junto a concessionaria da necessidade de melhorar e ampliar a capacidade da rede de transmissão. Desta forma, tem-se a Nota PS 400637398, aprovada e orçada junto a concessionaria, bem como orçada com empresa do ramo. A contratação direta com a concessionaria mostrou-se vantajosa.

2.2. Justifica-se a dispensa de licitação para a contratação nos termos do art.24, VIII, da Lei 8.666/93, que passamos a transcrever:

“Art. 24. É dispensável a licitação: (...) VIII - para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que integre a Administração Pública e que tenha sido criado para esse fim específico em data anterior à vigência desta Lei, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado no mercado; (Redação dada pela Lei nº 8.883, de 1994)”
2.3. Os atos em que se realize a dispensa de licitação são atos que fogem ao princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como exceções a este princípio. Assim, este tipo de ato, dito discricionário, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato, dada a sua importância e necessidade extrema de idoneidade.

3 – DA CONTRATANTE

3.1. MUNICÍPIO DE DESCANSO, Pessoa Jurídica de Direito Público, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 83.026.138/0001-97, com sede na Avenida Marechal Deodoro, n° 146, centro, Descanso/SC.

4 – DO CONTRATADO

4.1. Empresa CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A, inscrita no CNPJ nº 08.336.783/0001-90.
5 – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE

5.1. A contratação nos termos e condições em epígrafe, será realizada pelo menor preço, considerando pesquisa de preços realizada junto a empresas do ramo.

	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	V. UNIT.
	TOTAL

	1.
	EXECUÇÃO DE MELHORIAS NA REDE DE DISTRIBUIÇÃO, CONFORME NOTA PS 400637398.
	01
	21.072,57
	21.072,57

6 – DA FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJETO E DOS PRAZOS:

6.1. O contratado deverá realizar os serviços no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, após a assinatura do contrato, devendo entregar nas condições avençadas.
7 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado diretamente a concessionaria, mediante pagamento de boleto.

8 – DA DESPESA
8.1. Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento vigente, classificadas e codificadas:  2.034.3.3.90.00.00.00.00.00 (102)
9 - CONCLUSÃO

9. Tendo em vista os itens em epígrafe, remeta-se para elaboração de parecer jurídico, no que tange à possibilidade de contratação por dispensa de licitação, para posterior ratificação pela autoridade competente.

  Descanso/SC, 05 de maio de 2021.
_________________________

MINÉIA STAATS
Presidente da CPL
Visto e aprovado pela Assessoria Jurídica.

__________________________

    ROGÉRIO DE LEMES
OAB/SC-21.018

          Assessor Jurídico
____________________________________________________________________________________________

Rua Marechal Deodoro, 146 - Centro - Cep 89910-000 - Fone: (49) 3623-0161

http://www.descanso.sc.gov.br   - E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br

Página 1 de 2

[image: image2.jpg]